
 

 

 

 

 

 

DETERMINA n. 5163 - del 17/05/2021 - Prot. n. 144199 - cl X-4 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti da iscrivere in 

un Elenco aperto di Operatori Economici interessati alla fornitura di libri per le esigenze di didattica e di 

ricerca dei docenti afferenti al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

 

Il Direttore del Dipartimento 

di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

 

Visto il D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs.50 del 2016 rubricato “Contratti sotto soglia”, che disciplina appunto i 

contratti sotto la soglia comunitaria e in particolare al comma 2 lettera a) il quale prevede che contratti 

di servizi e forniture, di importo inferiore a euro 40.000, possono essere aggiudicati mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta; 

Tenuto conto che l’ANAC ha approvato con Delibera n.1097 del 26/10/2016 le Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

Visto l’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 n.111 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

D.L. 6 luglio 2011 n.98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”; 

Vista la Legge 136/2010 così come modificata dal decreto legge 187 del 2010; 

Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge 488/1999 e in particolare l’art. 26 comma 3; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

Vista la Legge 296/2006 e in particolare l’art.1 comma 449; 

Vista la L. 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs.33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

Richiamato il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e contabilità [DR 

n.35026 (405) del 2014]; 

Richiamato il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimenti amministrativi [DR n.58396 

(951) del 2010]; 

Viste le Linee Guida per acquisizione di forniture di beni e servizi dell’Università degli Studi di  Firenze 

(prot.n.12978 del 23/01/2019) in applicazione del D.Lgs.n.50/2016; 

Visto che, in materia di acquisti sotto-soglia comunitaria, ai sensi dell’art.dell’art.1, co. 495 della 

L.208/2015 e delle Linee Guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblici predisposte da A.N.A.C., 



 

 

vige l’obbligo per le istituzioni universitarie di ricorrere prioritariamente ove possibile al mercato 

elettronico tramite la piattaforma MEPA nonché alle convenzioni CONSIP qualora attive; 

Considerata la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Maria Elvira Mancino del 11/05/2021 (prot.nr.141396-

X/4 del 12/05/2021) per la costituzione di un Albo Fornitori per la fornitura di libri per le esigenze di 

didattica e di ricerca dei docenti afferenti al Dipartimento; 

Accertato che il servizio richiesto rientra, per le specifiche richieste, fra le categorie merceologiche di cui 

alle: 
- Convenzioni Consip attive, Convenzioni della Centrale di Committenza regionale (Negozio elettronico 

Regione Toscana); 
- Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START); 

Preso atto del dettato normativo dell’art.8 c.2 della L.15 del 13/02/2020 “Disposizioni per la promozione 

e il sostegno della lettura” che fissa al 5% la percentuale di sconto sul prezzo editoriale per ogni volume; 

Considerato che trattasi di acquisto inerente esigenze di didattica e di ricerca non programmabili; 

Considerato che nessun vantaggio competitivo risulterebbe dall'utilizzo del Mepa in questo genere di 

acquisti e che la natura delle richieste dei docenti, spesso limitate a pochi volumi e di importo esiguo, mal 

si presta ad essere gestita tramite l'uso degli strumenti del mercato elettronico; 

Considerato che devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come previsto all’art.30 del 

D.Lgs. 50/2016, nonché il principio di rotazione e l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese di cui all’art.36 dello stesso decreto; 

Considerato opportuno di procedere alla scelta del contraente, senza ricorso al Mercato Elettronico, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 2016; 

Rilevata la necessità di raccogliere manifestazioni d’interesse per la predisposizione di un elenco aperto 

di Operatori Economici idonei ad effettuare la fornitura di libri per le esigenze dei docenti afferenti al 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DISPONE 

 

La pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa e sull’Albo Ufficiale 

dell’Università degli Studi di Firenze (all’indirizzo: http://www.unifi.it/vp-6194-albo-fornitori.htm), 

dell’avviso pubblico per raccogliere manifestazioni d’interesse per la predisposizione di un Albo di 

Operatori Economici idonei a cui affidare forniture di libri richiesti dai docenti afferenti al Dipartimento 

stesso. 

Si precisa che: 
- La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata nei termini e con le modalità indicate 

nell’Allegato “A-Avviso pubblico di indagine di mercato” entro il 01/06/2021; 
- L’Albo Fornitori rimarrà aperto fino a revoca e sarà aggiornato con cadenza annuale, 
- L’Albo è “aperto” in quanto le domande di iscrizione potranno pervenire senza limitazioni temporali, 

purché in regola con i requisiti richiesti dall’Amministrazione e precisati nell’allegato “A-Avviso 

pubblico di indagine di mercato”; 
- Gli istanti saranno inseriti in elenco secondo l’ordine di presentazione dell’istanza per PEC (farà fede la 

data e l’ora di arrivo); 
- L’inclusione degli operatori economici nell’Albo fornitori non comporta alcun vincolo da parte 

dell’Amministrazione nei confronti dei medesimi, i quali non potranno vantare alcun diritto di ottenere 

l’affidamento di forniture; 
- l’Albo sarà utilizzato per l’affidamento di forniture mediante affidamento diretto secondo le 

prescrizioni normative previste dal D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle condizioni economiche precisate 

nell’allegato “B-Capitolato Amministrativo”; 
- Le spese graveranno sui fondi del responsabile scientifico richiedente di volta in volta l’acquisto; 



 

 

- Il Responsabile del Procedimento che attiene alla manifestazione d’interesse per l’iscrizione all’Albo, è 

il dott. Francesco Bardazzi, Responsabile Amministrativo, del Dipartimento di Scienze per l’Economia 

e l’Impresa dell’Università degli Studi di Firenze. 

 

Firenze, 17/05/2021       f.to Il Direttore del Dipartimento 

       Prof.ssa Maria Elvira Mancino 

 


